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Актуальность исследования. Современная парадигма образования

предполагает переосмысление задач всей системы образования, как общего

среднего, так и профессионального. Без этого любые реформы и инновации

будут носить заведомо бессистемный, локальный и фрагментарный характер.

Можно с уверенностью говорить о том, что новые тенденции в определении

роли и характера развития системы образования носят глобальный,

философский характер и совпадают не только на уровне стран европейского,

но и всего мирового сообщества (С.К. Гураль, Г.В. Елизарова, В.И. Карасик,

М.Л. Макаров, В.В. Сафонова, E.H. Соловова, И.А. Стернин, С.Г. Тер-

Минасова).

На рубеже XXI века намечаются глобальные изменения, происходящие

в мировом сообществе. В нашей стране происходят глобальные социально-

экономические преобразования, которые затрагивают все сферы

общественной жизни. Существенные изменения касаются также и сферы

высшего образования. Образовательное пространство вступает в эпоху

глобализации и начинает модернизироваться. Весьма актуальной сегодня

становится идея глобализации образования: высшее образование является

важным для понимания глобальных тенденций, развития страны. Создание

европейскими странами единого образовательного пространства и участие

Российской Федерации в Болонском процессе приведут к структурным

изменениям (С.К. Гураль, Г.В. Елизарова, Е.Н. Соловова, С.Г. Тер-Минасова,

Н.М. Андронкина и др.).

По мере развития информационных технологий и современной

системы коммуникаций происходило распространение английского языка в

глобальном масштабе. В настоящее время он является языком

международного общения, который применяется практически во всех сферах

жизни общества.

Самые передовые перспективы в развитии отечественного образования

основываются на постулатах современной методологии научного мышления,
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которые отражаются в языковом образовании, особенно в обучении

иноязычному дискурсу (С.К. Гураль).

Знание иностранного языка является неотъемлемой частью личностной

самореализации и самоопределения, однако в условиях современного мира

специалисту необходимо кардинально улучшить владение иностранными

языками при осуществлении профессиональной межкультурной

коммуникации для того, чтобы стать конкурентоспособным и в полном

объеме воспользоваться возможностями мобильности на международном

уровне. Федеральные государственные образовательные стандарты высшего

образования учитывают в большей степени профессиональную

направленность при обучении иностранному языку, а также большую

ориентацию на применение языковых навыков при осуществлении

профессиональной межкультурной деятельности.

Основной целью изучения дисциплины «Иностранный язык» в

неязыковом вузе является повышение уровня владения иностранным языком

и развитие межкультурной коммуникативной компетенции студентов.

Освоение данной дисциплины предполагает подготовку к решению

социально-коммуникативных задач бытового, культурного,

профессионального и научного характера, способствующих развитию

готовности к межкультурному взаимодействию и дальнейшему

самообразованию.

Изучение иностранного языка призвано:

● повыcить уровень учебной автономии студентов неязыкового вуза;

● развить когнитивные и исследовательские умения у студентов

неязыкового вуза;

● развить готовность студентов неязыкового вуза к самообразованию;

● повысить уровень развития информационной культуры студентов

неязыкового вуза;

● расширить кругозор и повысить уровень общей культуры студентов

неязыкового вуза;
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● воспитать у студентов неязыкового вуза толерантность и уважение к

духовным ценностям разных стран и народов.

Внешние требования к дисциплине обусловлены необходимостью

обеспечить единство образовательного пространства на территории

Российской Федерации в рамках первой ступени высшего образования

(уровень бакалавриата). В основе разработки программы дисциплины лежат

следующие положения, зафиксированные во ФГОС ВО.

● Владение иностранным языком является неотъемлемой частью

подготовки специалистов в вузе.

● Курс обучения иностранному языку является многоуровневым и

последовательным.

● Курс обучения иностранному языку должен разрабатываться в свете

непрерывного образования.

● Обучение иностранному языку должно строиться на

междисциплинарной, обобщенной основе.

● Обучение иностранному языку должно привести к комплексному

развитию таких компетенций у студентов как коммуникативной,

когнитивной, информационной, социокультурной, профессиональной и

общекультурной.

В результате освоения дисциплины «Иностранный язык» (в нашем

случае – английский) обучающиеся по направлениям подготовки бакалавров

15.03.03 Прикладная механика и 16.03.01 Техническая физика должны:

● знать грамматические основы иностранного языка и лексические

единицы общего и профессионального характера в объеме, необходимом для

практического владения языком;

● уметь использовать знание иностранного языка в профессиональной

межкультурной деятельности;

● владеть иностранным языком в объеме, достаточном для понимания

зарубежных источников информации в профессиональной сфере; навыками

критического восприятия данной информации; навыками письменного
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изложения своего мнения, а также навыками публичной речи; способностью

к межкультурному общению в профессиональной сфере.

Обучение иностранному языку включает несколько аспектов. Одним из

них является грамматика. При изучении иностранного языка грамматика

занимает важное место, так как она является надежным фундаментом, на

котором базируется употребление лексики, построение предложений,

абзацев, текстов и конструируется дискурс. Иными словами, грамматика

имеет огромное значение в обучении иностранному языку в целом и

формировании языковых навыков и речевых умений в частности [120].

Грамматический аспект затрагивает не только вопросы грамматической

корректности, но и вариативности грамматических структур, адекватных

ситуации межкультурного общения. Уместность выбора той или иной

структуры может повышать успешность коммуникации, а ее неуместность

или несоответствие коммуникативным нормам может привести к неудачам и

даже провалам в общении [113. C. 6].

На сегодняшний день технология формирования и развития

дискурсивной компетенции, в том числе грамматико-дискурсивной, еще

далека от совершенства. Данные диагностики уровня развития дискурсивной

компетенции студентов свидетельствуют о недостаточном для

коммуникации уровне у большинства студентов [113. C. 76].

Появляется необходимость поиска путей формирования у студентов

грамматико-дискурсивных навыков, которые позволили бы им адекватно

действовать в условиях профессионального общения, приобретать навыки

работы с информацией исследовательского характера, умение представлять

результаты своей научной деятельности на изучаемом языке, овладевать

различными стратегиями общения на более качественном уровне благодаря

выбору наиболее адекватных грамматических форм оформления

иноязычного дискурса.

Фокусируя внимание студентов на грамматическом аспекте, формируя

и развивая у них грамматико-дискурсивные навыки или грамматические
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навыки построения иноязычного дискурса на основе когнитивного подхода,

можно, как нам представляется, создать основу для повышения уровня их

дискурсивной, а, следовательно, и иноязычной межкультурной

коммуникативной компетенции, способности к полноценной и продуктивной

деятельности в постоянно изменяющемся мире с учетом их потребностей и

интересов.

Несмотря на большое количество исследований и публикаций по

проблеме обучения грамматической стороне речи [16; 23; 24; 28; 29; 39; 46;

47; 76; 78; 83; 110; 113; 115; 123; 134], их анализ показал недостаточную

изученность следующих вопросов:

 организации учебного процесса, направленного на формирование

грамматико-дискурсивных навыков у студентов неязыкового вуза на основе

когнитивного подхода;

 содержания обучения грамматической стороне иноязычного

дискурса;

 критериев оценки уровня сформированности грамматико-

дискурсивных навыков у студентов неязыкового вуза;

 разработки программно-методического обеспечения обучения

студентов физико-технического факультета грамматической стороне

иноязычного дискурса с позиций когнитивного подхода.

Таким образом, выявлены противоречия между:

 потребностью современного общества в профессионалах, способных

на высоком уровне осуществлять межкультурное общение и познавательную

деятельность на иностранном языке, что предусматривает сформированность

у них навыков выбора и употребления адекватных грамматических форм и

грамматического оформления высказываний, и существующей практикой

обучения грамматической стороне иноязычной речи;

 необходимостью овладения студентами неязыкового вуза

грамматико-дискурсивными навыками при изучении иностранного языка и

неразработанностью модели данного процесса и методики обучения
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грамматической стороне иноязычного дискурса, или дискурсивной

грамматике, которая позволила бы преодолеть трудности, связанные с

отсутствием естественной иноязычной коммуникативной среды, за счет

реализации когнитивного подхода.

Данные противоречия позволили сформулировать проблему

исследования: какова методика формирования грамматико-дискурсивных

навыков у студентов неязыкового вуза на основе когнитивного подхода?

Актуальность обозначенной проблемы обусловила выбор темы

исследования: «Формирование грамматико-дискурсивных навыков у

студентов неязыкового вуза на основе когнитивного подхода»

(английский язык).

В качестве объекта исследования выступает процесс формирования

грамматико-дискурсивных навыков у студентов неязыкового вуза.

Предметом исследования выступает формирование грамматико-

дискурсивных навыков у студентов неязыкового вуза на основе когнитивного

подхода (английский язык).

Цель диссертационного исследования заключается в разработке

научно обоснованной и проверенной на практике методики формирования


[…]


Extension.

Write your own recipe for a famous dish from your country. If you are

working in class you can make a class recipe book.

Match the letters (a-d) with the sentences (1-7). Some of the letters may be

used more than once.

a polite

b less polite

c quite friendly

d quite friendly (some irritations)

1. Close the door, would you? _____

2. Take a seat, won’t you? _____

3. Help me, can you? ____

4. Help me, can’t you? ____

5. Do it now, will you? ____

6. Don’t forget, will you? ____

7. Would you help me carry this case? It’s rather heavy. ____
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Match the letters (A-D) with the sentences (1-10). Some of the letters may be

used more than once.

A an order

B a request

C a wish

D a piece of advice

1. Don’t worry, be happy. _____

2. Have a good time at the picnic. _____

3. Please lend me your book. ____

4. Go to your room. ____

5. Go home, will you? ____

6. Harry, try the other door. ____

7. Don’t stop singing, will you? ____

8. You haven’t got $10 to lend me, have you? ____

9. You send him to me now! ____

10. Would it be all right if I left early? ____

2. Read these written instructions for using a phone card. Put them in the right order.

1 e 2 3 4 5
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Keys: 1 e; 2 b; 3 d; 4 c; 5 a.

3. Fill in the gaps in these spoken instructions for using a phone with verbs

from the box. Some of the gaps are in the imperative and some are in the

present simple.

come out

dial

get

need

pick up

put down

put in

tell

use

A: Excuse me, can you tell me how I ……. this phone?

B: Well, have you got a phone card?

A: Yes, here.

B: Ok, first 1 ……… the receiver. 2 ………. the card ………. here, see? Right,

now, this display 3 ………. you you’ve got ten pounds and just 4 ……… the

number you want. You 5 ………… to watch the display to check how much

money you’ve got left.

A: Thanks. How 6 ……….. I ………… my card back at the end? Will it just come

out?

B: Yeah. You just 7 …………. the receiver …………. And your card 8 …………

Keys:

1.pick up; 2. put the card in; 3 tells; 4. dial; 5. need; 6.do I get; 7.put the receiver

down; 8. comes out.
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Possible answers: 1) put them together, 2) tie them, 3) sit on it, 4) Fold the paper,

5) put it across, 6) Put some books on it.

Imperatives are widely used in slogans for advertisements and bumper

stickers. Study the following examples.

Why are structures with imperative mood forms used in these slogans and not

other sentence structures?

Slogans for ads:

Have a Coke and a smile. (Coca Cola)

Just do it. (Nike)

Don’t be vague. Ask for Haig. (Haig Scotch)

Think different. (Apple computer)

Life is a journey, travel it well. (United Airlines)

Let’s make things better. (Phillips)

Have it your way. (Burger King)

Slogans for bumper stickers:

Always remember you are unique, just like everyone else.

Always use tasteful words. You may have to eat them.

Be sincere, whether you mean it or not.

Do it today, ‘cause it might be illegal tomorrow’.

Don’t steal. The government hates competition.

Find more examples of slogans for ads and bumper stickers in the Internet. Share

your collection with the group.

1. While reading a magazine, newspaper or a book, list examples of the use of

imperatives.

2. Select a dialogue from an English book which you like and list the imperative

structures. Do they reflect English in modern use?

3. Work in small groups. Sum up your ideas about the range of imperative

structures. Remember that imperative sentences are not only sentences with the
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verb in the imperative mood. Draw a spidergram to present your ideas. Illustrate

your points with examples. Compare your graphs with other groups.

IMPERATIVES
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7. АНКЕТА

По изучению отношения студентов опытных (ОГ) к осуществлению

формирования грамматических навыков изучаемого языка на конец

опытного обучения.

Пожалуйста, выделите ответ, который соответствует Вашим представлениям

по данному вопросу, и предложите свои комментарии, если они необходимы.

1. Испытываете ли вы трудности в усвоении грамматических правил?

Да

Нет

Затрудняюсь ответить

Ваши комментарии:

2. Интересно ли вам на уроках, во время которых вы отрабатываете

грамматический материал?

Да

Нет

Затрудняюсь ответить

Ваши комментарии:

3. Испытываете ли вы чувство неуверенности или страха при выполнении

грамматических тестов?

Да

Нет

Затрудняюсь ответить
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 Ваши комментарии:

4. Способны ли Вы осуществлять коммуникацию в сфере бытового и

делового общения с использованием соответствующих грамматических

конструкций?

Да

Нет

Затрудняюсь ответить

Ваши комментарии:

5. Испытываете ли Вы затруднения в выборе соответствующих

грамматических структур адекватных ситуации иноязычного общения?

Да

Нет

Затрудняюсь ответить

Ваши комментарии:

6. Хотели бы вы изучать английскую грамматику в игровой форме, а не при

помощи скучных правил и упражнений?

Да

Нет

Затрудняюсь ответить

Ваши комментарии:
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8.

Таблица 4. Результаты анкетирования студентов опытных групп (ОГ 1 и ОГ

2) на завершающем этапе опытного обучения.

Содержание вопроса Процентное соотношение

ответов

Да Нет Затрудняюсь

ответить

1. Испытываете ли вы трудности в

усвоении грамматических правил?

24 66 10

2. Интересно ли вам на уроках, во

время которых вы отрабатываете

грамматический материал?

86 0 14

3. Испытываете ли вы чувство

неуверенности или страха при

выполнении грамматических

тестов?

28 66 6

4. Способны ли вы осуществлять

коммуникацию в сфере бытового

и делового общения с

использованием соответствующих

грамматических конструкций?

90 0 10

5. Испытываете ли вы затруднения

в выборе соответствующих

грамматических структур

адекватных ситуации иноязычного

общения?

23 70 6

6. Хотели бы вы изучать

английскую грамматику в игровой

форме, а не при помощи скучных

правил и упражнений?

100 0 0