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иноязычного дискурса, которая позволила бы преодолеть трудности, связанные

с отсутствием естественной иноязычной коммуникативной среды, за счет реа-

лизации когнитивного подхода.

Научная новизна настоящего диссертационного исследования состоит в

то, что автором:

- выявлена специфика и показана роль анализа дискурса как сверхслож-

ной, саморазвивающейся системы в обучении грамматике иностранного языка

на основе реализации когнитивного подхода;

- определен алгоритм обучения студентов неязыковых вузов иноязычной

дискурсивной грамматике для формирования у студентов грамматико-

дискурсивных навыков;

- разработана модель формирования грамматико-дискурсивных навыков

у студентов неязыковых вузов на основе когнитивного подхода, в которой

представлены такие аспекты данного процесса, как целеполагание, подходы и

принципы, содержание, система организационно-методических форм, критерии

оценки уровня сформированности данных навыков;

- создана научно-обоснованная и проверенная на практике методика

обучения дискурсивной грамматике иностранного языка студентов неязыково-

го вуза.

Значимость результатов, полученных автором диссертационного иссле-

дования, для отрасли образования и педагогических наук заключается в допол-

нении теории и методики обучения иностранным языкам студентов неязыково-

го вуза грамматической стороне иноязычной речи путем формирования у них

грамматико-дискурсивных навыков.

С теоретической точки зрения, значимость полученных диссертантом

выводов и рекомендаций заключается в подробном описании разработанной

методики, в основе которой лежит модель формирования грамматико-

дискурсивных навыков у студентов неязыкового вуза на основе когнитивного

подхода.

Убедительные результаты опытной проверки данного исследования в

рамках курса «Английский язык» для студентов неязыковых факультетов, обу-

чающихся по направлениям подготовки бакалавров 15.03.03 Прикладная меха-

ника и 16.03.01 Техническая физика, свидетельствуют о достаточной эффек-

тивности разработанной методики и доказанности выдвинутой в диссертации

гипотезы.

Практические рекомендации и выводы по диссертации внедрены в прак-

тику работы на физико-техническом факультете Национального исследователь-

ского Томского государственного университета (634050, г. Томск, пр. Ленина,

36) и могут быть использованы в курсе лекций по методике обучения ино-

странным языкам в языковом вузе и на курсах повышения квалификации и пе-

реподготовки преподавателей иностранных языков.

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списка литера-

туры, включающего 176 наименований на русском и иностранных языках, при-

ложений.
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Диссертационное исследования Митчелл Людмилы Александровны от-

личается ясностью изложения, написано хорошим литературным языком и вы-

держано стилистически. Будучи завершенным и целостным произведением

научного дискурса работа содержит логически представленную аргументацию

и четкую доказательную базу.

В первой главе Л.А. Митчелл раскрывает ключевые понятия исследова-

ния, к которым прежде всего относится термин «дискурс», под которым автор

понимает сложное речевое произведение устной или письменной речи, за кото-

рым встает особая грамматика, особые правила словоупотребления и синтакси-

са, особая семантика и лексикон. Дискурс описывается с точки зрения взаимо-

отношения формы и значения, которые соотносятся с внешней коммуникатив-

ной функцией или целью и воздействием на слушающего, а внешняя коммуни-

кативная функция или цель может быть определена только с учетом всех реле-

вантных социальных и культурных факторов.

В диссертационном исследовании сравнивается «дискурс» с категорией

«текст». Кроме таких параметров как целостность, завершенность и связность,

которые присущи тексту, отличительными признаками дискурса автор

называет:

1) обращенность к тексту в совокупности с экстралингвистическими фак-

торами;

2) понимание дискурса в неразрывной связи с ситуативным контекстом;

3) конкретизация речи в различных модусах человеческого существова-

ния, а также это процесс живого вербализуемого общения. Мнения многих ис-

следователей сходятся в том, что дискурс – есть речевое общение и вне актов

живой речи о дискурсе говорить невозможно.

Важность понятия «дискурс» Л.А. Митчелл объясняет тем, что только

опора на дискурс позволяет сделать процесс обучения иноязычному общению

моделью процесса реальной коммуникации, а именно приблизить условия обу-

чения к условиям использования изучаемых языковых структур. Важнейшей

функцией дискурса исследователем называется возможность знакомиться обу-

чающимся с образцами речевого поведения в рамках актуальных для будущего

специалиста коммуникативных ситуаций.

Проблема активного овладения языковыми средствами, как особо под-

черкивает диссертант, должна решаться на уровне овладения дискурсом. Это

предполагает не только знание определенного количества лексических единиц

и владение основными правилами грамматики изучаемого языка, но и, прежде

всего, умениями адекватно понимать разные типы дискурса в зависимости от

определенной ситуации общения, от коммуникативных целей, установки, соци-

альных ролей коммуникантов, возможных отклонений речевого поведения от

нормы в пределах узуса, а также владение умениями порождать высказывания,

приемлемые в конкретной ситуации иноязычной коммуникации.

Автор рассматривает методические исследования, посвященные обуче-

нию грамматической стороне речи обучающихся. На основе анализа исследо-

ваний диссертант предлагает перечень грамматических навыков речи студен-
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тов, формируемых в процессе обучения иноязычной дискурсивной грамматике

на основе когнитивного подхода. В перечень грамматических навыков входят:

1) продуктивные навыки (образовывать грамматические формы и кон-

струкции; выбирать и употреблять грамматические конструкции в зависимости

от ситуации общения; варьировать грамматическое оформление высказывания

при изменении коммуникативного намерения; формулировать грамматическое

правило с опорой на результаты поиска в лингвистическом корпусе или элек-

тронном словаре; различать грамматическое оформление устных и письмен-

ных дискурсов, использовать грамматические явления в речи);

2) рецептивные навыки (владеть способами интерпретации значений и

перевода основных грамматических категорий на родной язык; дифференциро-

вать и идентифицировать грамматические явления по формальным признакам и

строевым словам; соотносить значение грамматических форм/конструкций с

семантикой; прогнозировать грамматические формы слова/конструкции; уста-

навливать логические, временные, причинно-следственные, сочинительные и

подчинительные отношения и связи между элементами предложений).

Данный комплекс грамматических навыков речи был разработан автором

на основе анализа работ известных российских методистов (Н.Д. Гальскова,

Н.И. Гез, И.Л. Бим, Е.И. Пассов, А.Н. Щукин) и в целом не вызывает возраже-

ний.

Вторая глава диссертационного исследования «Методика обучения ино-

язычной дискурсивной грамматике на основе когнитивного подхода» посвяще-

на обоснованию методики и описанию алгоритма обучения иноязычной дис-

курсивной грамматике студентов неязыковых вузов.

В первом разделе дается описание цели, содержания, и принципов обу-

чения иноязычной грамматике на основе когнитивного подхода.

Во втором разделе автором представлена модель и технология формиро-

вания грамматико-дискурсивных навыков у студентов неязыкового вуза на ос-

нове когнитивного подхода. В основе разработанной автором модели лежит

принцип коммуникативной направленности, так как в современном лингвисти-

ческом образовании огромное внимание уделяется формированию языковой

личности, способной к решению различных коммуникативных задач. Субъект

обучения рассматривается в разработанной автором модели как поликультур-

ная языковая личность в процессе обучения и в стадии развития. В процессе

обучения субъект обучения погружается в иноязычный дискурс, а единицей

обучения становится дискурс. Именно дискурс представляет собой реализацию

коммуникативной интенции говорящего через систему определенных действий

и операций. Дискурс может состоять как из одного речевого акта, так и не-

скольких. Дискурс дает широкие возможности для выделения культурно-

специфических особенностей коммуникации, изучения структур репрезентации

знаний, стоящих за реализацией тех или иных дискурсивных событий и рече-

вых актов.

Целью процесса обучения в разработанной модели является формирова-

ние грамматико-дискурсивных навыков студентов, обучающихся по направле-
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ниям подготовки бакалавров 15.03.03 Прикладная механика и 16.03.01 Техниче-

ская физика в контексте когнитивного подхода. Цель обучения определяет си-

стему принципов обучения, которые в свою очередь подразделяются на обще-

методические (принцип когнитивности, антропоцентризма, интегративности,

индуктивности) и частнометодические (принцип формирования грамматиче-

ской аутентичности, дискурсивности, функциональности, коммуникативной

направленности, интерактивности, эксплицитности, контрастивности). Прин-

ципы обучения непосредственно оказывают влияние на содержание обучения,

которое включает лингвистический, процессуальный, технологический и пси-

хологический компоненты.

В третьем разделе диссертант описывает опытное обучение и анализ ре-

зультатов модели формирования грамматико-дискурсивных навыков на основе

когнитивного подхода. Степень достоверности и обоснованности полученных

результатов, научных положений и выводов диссертации, выполненной на до-

статочно высоком уровне, подкрепляется апробацией материалов на научно-

практических конференциях.

Рассматривая содержание настоящего диссертационного исследования

как вносящее весомый вклад в развитие теории и методики обучения иностран-

ным языкам, следует отметить, что обработка, анализ, корректная и аргументи-

рованная интерпретация полученных данных служит показателем необходимой

квалификации автора.

Содержательное наполнение и оформление автореферата полностью от-

ражают структуру и содержание диссертации.

В целом, давая положительную оценку диссертации Л.А. Митчелл и

вподчеркивая ее законченный характер, считаем, что следует обратить внима-

ние на некоторые дискуссионные моменты, которые не снижают теоретической

и практической значимости данного исследования, к числу которых относятся

следующие:

1. Л.А. Митчелл опирается в исследовании проблемы обучения иноязыч-

ной дискурсивной грамматике студентов неязыкового вуза на когнитивный

подход, включая во все упражнения фрагменты дискурса, на наш взгляд, следо-

вало бы подробнее раскрыть содержание этого подхода, его преимущества пе-

ред традиционным обучением.

2. Особый интерес и теоретическую значимость представляет разрабо-

танная автором модель формирования грамматико-дискурсивных навыков, но

работа выиграла бы, если были бы более полно описаны ее компоненты, осо-

бенно процессуальный компонент, раскрыты вопросы содержания и процесс

методической реализации.

3. Дискурс и его фрагменты являются основной речевой единицей и ста-

новятся контекстом, в котором студенты видят аутентичное употребление

грамматических средств, организующих лексику, в результате чего восприни-

мают, осмысливают и понимают выраженную ими информацию. В связи с этим

хотелось бы видеть раскрытие вопросов о том, какое предметное содержание